Дело №1-19/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 мая 2019 года г.Озерск

Судья Озерского районного суда Калининградской области Ю.С. Коршакова, 

при секретаре Кувшиновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Озерского района Закировой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Джаноян К.С., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ДД.ДД года рождения, уроженца ......., гражданина ....... имеющего средне-профессиональное образование, военнообязанного, ......., ......., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......., не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в один из дней ДД.ДД.ДД, точная дата предварительным следствием не установлена, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 280 м от ......., подошел к произрастающим там наркосодержащим растениям рода ......., посажанным им в ....... точная дата предварительным следствием не установлена, которые решил сорвать, тем самым незаконно длительно хранить в целях личного употребления. 

Непосредственно после этого ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей наркосодержащих растений рода ......., в нарушение установленного ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств, не имея специального разрешения, в личных целях сорвал растения ....... и перенес их в ......., где отделил листья и соцветья от стебля и разложил в различные ящики мебели, установленной в коридоре указанной квартиры, а также на чердачном помещении, относящемся к той же квартире. В последующем, ФИО1 лично употреблял сорванные им наркосодержащие растения рода ....... путем ........ После ....... ФИО1 ....... который в последующем сминал в комок и также оставлял на хранение с целью последующего вторичного употребления. 

ДД.ДД.ДД в период времени с 12 час. 47 мин. до 14 час. 21 мин. в ....... по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции в ходе произведенного обыска были обнаружены и изъяты части растений, которые согласно заключению экспертизы № от ДД.ДД.ДД являются частями растений ....... содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, суммарной массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С – 188 г, а также вещество черного цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ДД.ДД содержит в своем составе наркотическое средство ......., количество наркотического средства в веществе – 0,17 г.

Таким образом, ФИО1 в период времени примерно с одного из дней ДД.ДД.ДД, точная дата предварительным следствием не установлена, по 12 час. 47 мин. ДД.ДД.ДД в нарушение п.2 ст.20 установленного Федеральным законом от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств, не имея специального разрешения, умышленно, с целью длительного хранения, без цели сбыта, имея реальную возможность добровольно выдать либо уничтожить, незаконно хранил в своем жилище по адресу: ......., части растений, которые в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ДД.ДД являются частями растений ....... содержащими наркотическое средство ......., суммарной массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С – 188 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, а также вещество черного цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ДД.ДД содержит в своем составе наркотическое средство ......., количество наркотического средства в веществе – 0,17 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по ходатайству ФИО1 заявленному после консультации с защитником, с учетом наличия согласия прокурора, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Условия, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного решения, соблюдены, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного в крупном размере, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы правильно.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, и назначения наказания с учетом положений ч.7 ст.316 УПК РФ. 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов /том 1 л.д.165-169/ ФИО1 в настоящее время признаков какого-либо хронического, временного или иного болезненного состояния психики, а также слабоумия не обнаруживает, а выявляет признаки эпизодического употребления психоактивных веществ .......) и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данный диагноз подтверждается анамнестическими данными о эпизодическом употреблении каннабиоидов, без признаков сформированного абстинентного синдрома (физической и психологической зависимости). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства, в том числе и временного болезненного состояния не выявлял, и также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, так как психических расстройств, определяющих его опасность для себя и других лиц, с возможностью причинения иного существенного вреда у ФИО1 не выявлено. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 вменяем.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался, совершил тяжкое преступление, характеризуется удовлетворительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе расследования уголовного дела признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, ....... 

Оснований для признания явки с повинной /том 1 л.д.56/ смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд не усматривает, так как указанная явка дана ФИО1 после производства обысков у него в жилище и, соответственно, после изъятия наркотических средств и частей наркосодержащих растений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, принимая во внимание, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей наркосодержащих растений и направлено против здоровья населения, не имеется оснований для изменения категории указанного преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает ФИО1 наказание с учетом положений ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая данные о личности и семейном положении подсудимого, его поведение в период следствия, состояние здоровья, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, то обстоятельство, что преступление совершено ФИО1 впервые, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет ст.73 УК РФ, то есть назначает условное осуждение. При этом суд полагает необходимым и способствующим исправлению подсудимого возложить на него в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ с учетом его возраста, состояния здоровья и трудоспособности следующие обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства: банка из прозрачного бесцветного стекла с винтовой крышкой; сухое вещество растительного происхождения (....... массой 1,6 г; части растений ....... массой 83,6 г; части растений ....... массой 1 г; части растений ....... массой 17,2 г; сверток из фрагмента газетной страницы; сухое вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотически активное вещество ......., массой 0,8 г; семена .......; части растений ....... массой 4,1 г; сверток из бумаги белого цвета; коробочка из картона; семена растения ....... смесь, содержащую в своем составе наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол, массой 0,3 г; части растений конопля ....... массой 1,6 г; части растений ....... массой 1,9 г; смесь, содержащую в своем составе наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол, массой 0,1 г; пачка из-под сигарет «.......»; сверток из прозрачного полимерного материала; сверток из белой бумаги; сверток из фрагмента газетной страницы; коробка из картона с частями растений конопля (растение рода .......) массой 16,7 г; картонная коробка с частями растений конопля (растение рода .......) массой 40 г; картонная коробка с частями растений конопля (растение рода .......) массой 17,9 г; пакет из полимерного материала со смолянистым веществом черного цвета массой 8,3 г с остаточной массой наркотического средства в веществе 0,16 г; бутылка, металлическая головка и фрагмент фольги, на которых обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОП по Озерскому городскому округу МО МВД России «Черняховский», подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок в три года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО1

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения на срок до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банка из прозрачного бесцветного стекла с винтовой крышкой; сухое вещество растительного происхождения ....... массой 1,6 г; части растений ....... массой 83,6 г; части растений ....... массой 1 г; части растений ....... массой 17,2 г; сверток из фрагмента газетной страницы; сухое вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотически активное вещество ....... массой 0,8 г; семена ....... части растений ....... массой 4,1 г; сверток из бумаги белого цвета; коробочка из картона; семена растения ....... смесь, содержащую в своем составе наркотически активное вещество ....... массой 0,3 г; части растений ....... массой 1,6 г; части растений ....... массой 1,9 г; смесь, содержащую в своем составе наркотически активное вещество ......., массой 0,1 г; пачка из-под сигарет «.......»; сверток из прозрачного полимерного материала; сверток из белой бумаги; сверток из фрагмента газетной страницы; коробка из картона с частями растений конопля ....... массой 16,7 г; картонная коробка с частями растений конопля ....... массой 40 г; картонная коробка с частями растений конопля ....... массой 17,9 г; пакет из полимерного материала со смолянистым веществом черного цвета массой 8,3 г с остаточной массой наркотического средства в веществе 0,16 г; бутылка, металлическая головка и фрагмент фольги, на которых обнаружено наркотическое средство ....... в следовом количестве, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОП по Озерскому городскому округу МО МВД России «Черняховский», - уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Озерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Указанное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного.

Председательствующий: